Nella produzione documentaria patriarcale esistono anche alcune litterae 
sollemnes, che richiamano in maniera molto più vicina il modello papale. 
Consideriamo il documento (fi g. 5) con il quale il patriarca Bertrando 
istituisce un nuovo canonicato prebendario nella Collegiata di Santa Maria 
di Udine il 19 gennaio 1350:

«In42 Christi nomine, amen. Sancte43 sedis Aquilegensis Dei gratia nos patriarcha Bertran-
dus ad perpetuam rei memoriam. Licet ecclesiarum omnium nobis subiectarum nos cura 
solicitet ad ecclesiam tamen nostram Sancte Marie de Utino nostre diocesis Aquilegensis 
per nostros predecessores fundatam et per nos auctam, quadam specialis prerogativa dilec-
tionis ad augmentum cultus divini dirrigimus occulos mentis nostre et quanto magis, Deo 
prestante, rebus et bonis augetur temporalibus, tanto eam dignum credimus eam personis 
ydoneis divini cultus offi cii ampliare. Cum itaque redditus et proventus eiusdem ecclesie, 
clementia prestante divina, acrescant continue et tantum excreverint quod una canonicalis 
prebenda potest in ea creari de novo, nos ad quos canonicatuum et prebendarum in eadem 
ecclesia institutio, collatio, provisio seu quevis alia dispositio et ordinatio pleno iure et 
plenaria potestate spectare dinoscitur, de huiusmodi superexcrescentibus redditibus unam 
prebendam canonicalem in dicta ecclesia ad honorem omnipotentis Dei et eius matris vir-
ginis Marie divinique cultus augmentum creamus de novo et facimus auctoritate ordinaria 
et de plenitudine potestatis. Cui prebende sic de novo create assignamus mansum unum 
situm in villa de Muris rectum per Odoricum de dicta villa, de quo solvuntur sex staria 
frumenti, sex staria avene, sex staria milei, sex congia vini, denarii duodecim et galine 
quatuor cum ovis et mansum huiusmodi eidem prebende annectimus, volentes, statuentes 
et ordinantes quod ille, qui in prebenda huiusmodi per nos institutus fuerit, verus sit 
canonicus et stallum habeat in choro et locum capitulo cum plenitudine iuris canonici 
sibique provideatur et respondeatur de anniversariis, oblationibus, obventionibus et aliis 
cotidianis distributionibus, sicut aliis canonicis divinis interessentibus offi ciis, dumtamen eis 
interfuerit, respondetur, quartesiis de quibus certis respondetur in eadem ecclesia dumtaxat 
exceptis, de quibus eidem et aliis responderi decernimus, sicut al(iter) per nos ordinatum 
extitit, donec omnes prebende canonicales in prefata ecclesia fuerint adequate. Et quia, 
ut prediximus, predictam ecclesiam personis affectamus ydoneis et divino cultu deditis 
ampl[iare] et ad personam dilecti in Christo fi lii Nicolai de Arlottis de Regio capellani 
nostri, de cuius vita, conversatione, suffi cientia et morib[us lau]dabile perhibetur testimo-
nium, nostre mentis aciem dirrigentes et volentes sibi gratiam facere specialem, ipsum in 

42 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata e scende fino al quarto rigo 
con ulteriore svolazzo; la n minuscola è ingrandita e potenziata.
43 La S maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata.
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dicte ecclesie … de Utino canonicum instituimus et creamus et prebendam predictam per 
nos de novo creatam cum supradictis redditibus et iuribus ad eam spectantibus auctoritate 
ordinaria conferrimus et ipsum de canonicatu et prebenda predictis cum plenitudine iuris 
canonici per nostrum anulum investimus, ita ut ammodo ipse Nicolaus et alii in prebenda 
huiusmodi succedentes sint veri canonici et tamquam canonici ad omnes actus legittimos 
capituli admittantur eisque de anniversariis, oblationibus, obventionibus et aliis cottidianis 
distributionibus secundum modum et formam superius declaratas integre respondeatur, dum 
tamen divinis offi ciis interfuerunt, ut est moris. Et ut huiusmodi gratia, collatio et provisio 
sortiantur effectum, dilectis fi liis Iohanni de Carrate canonico Aquilegensi, Petro de Regio 
Sancte Marie de Tricesimo et Nicolao Porpeti plebium dicte nostre diocesis plebanis et 
eorum cuilibet in solidum tenore presentium committimus et mandamus quatenus ipsi vel 
duo aut unus ipsorum eundem Nicolaum seu procuratorem eius pro eo in corporalem 
possessionem canonicatus et prebende huiusmodi auctoritate nostra ponant et inducant 
ac defendant inductum faciantque sibi vel dicto eius procuratori pro eo de anniversariis, 
oblationibus, obventionibus et aliis cottidianis distributionibus modo et forma premissis, 
stallo sibi vel dicto procuratori pro eo in choro et loco in capitulo assignatis cum plenitu-
dine iuris canonici plene et integre responderi, contradictores et rebelles auctoritate nostra 
predicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Volumus etiam et decernimus ut idem 
Nicolaus per se, si presens fuerit, vel absens per procuratorem ydeoneum et cum ad dictam 
ecclesiam accesserit corporaliter, prestet de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem 
ecclesie solitum iuramentum. In quorum testimonium de predictis omnibus et singulis per 
Paulum infrascriptum curie nostre notarium fi eri iussimus publicum instrumentum et nostri 
sigilli appensione muniri. Acta sunt hec Veneciarum, in monasterio Sancti Georgii maioris 
Castellane diocesis, die decimonono ianuarii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo 
quinquagesimo, indictione tertia, presentibus venerabili viro domino fratre Bartholomeo 
abbate monasterii supradicti ac discretis et nobilibus viris dominis Guidone de Bono(nia) 
plebano A[z]ani Concordiensis, Viviano canonico Utinensi Aquilegensis diocesis, Gerardo 
de Cucanea et Hermanno de Carnea militibus, Nicolusio Urbiti de Utino et aliis pluribus.